<sup>43</sup> G. DURANDUS, *Speculum Iudiciale*, cit., *De instrumentorum editione*, núm. 8: *Quid si sit de consuetudine regionis, quod non fiat inventarium? Respondeo Non vedetur in culpa consuetudinem servans.*

<sup>44</sup> D. 26.7.7 (Ulp. 35 ad ed.): *Tutor, qui repertorium non fecit, quod vulgo inventarium appellatur, dolo fecisse videtur, nisi forte aliqua necessaria et iustissima causa allegari possit, cur id factum non sit. si quis igitur dolo inventarium non fecerit, in ea conditione est, ut teneatur in id quod pupilli interest; quod ex iure iurando in litem aestimatur. nihil itaque genere ante inventarium factum eum oportet, nisi id quod dilationem nec modicam exspectare possit.*

<sup>45</sup> G. DURANDUS, *Speculum Iudiciale*, cit., *De instrumentorum editione*, núm. 4: *Tutor autem et curator nil de bonis pupilli, vel adulti debent attingere, nec ullam communionem in eis vendicare, nisi prius inventario legitime facto, res eis fuerint traditae: et hoc, nisi testator inventarium conscribi vetuerit: alioquin si inventarium non facit, et removeatur, ut suspectus punitur, et infamis efficitur.*

<sup>46</sup> G. DURANDUS, *Speculum Iudiciale*, cit., *De instrumentorum editione*, núm. 1: *Et nota, quod si tutor extra ius, vel extra inventarium confiteatur plus esse in bonis minoris, quam sit, non praeiudicat talis confessio veritati: secus, si in inventario sit confessus [...] Et sic statur inventario publice confecto contra tutorem, vel curatorem: non contra pupillum, vel adultum. Est ratio, quia fides ei adhibenda est contra se.*

<sup>47</sup> G. DURANDUS, *Speculum Iudiciale*, cit., *De instrumentorum editione*, núm. 2, donde reivindica el carácter público del *inventarium*, el cual, una vez confeccionado en su totalidad, se convierte en prueba contra la reivindicación de un tercero: *Sed nunquid in praedictum tertii stabitur inventario? Videtur, quod sic: argum. ff. de administr. tuto. chirographis. Sed illud est ita intelligendum, si totius instrumenti debiti tenor in inventario continetur, tunc enim standum est inventario, et probat contra tertium. Únicamente, nos dirá Durante y el propio Juan Andrés, se permite al tutor ir contra el inventario cuando se aprecia un error ostensible: *tutorem contra inventarium non audiri, nisi acerrimus eius esset error.**

tario<sup>48</sup>. En este sentido, Durante señaló que la omisión de la mayoría de los bienes vulneraban las cautelas judiciales e impedían el consiguiente perfeccionamiento del *inventarium – incaute factum habetur pro infecto –*, por lo que debía ser denunciado mediante el oportuno protesto<sup>49</sup>.

La forma en que se realizaba la confección del inventario nos la aporta Durante<sup>50</sup>, y se suscribía en los siguientes términos: una vez confirmado como tutor, éste procedía, en primer término, a consignar los bienes muebles; a continuación, los inmuebles; y, por último, los créditos y las deudas. Finalizado éste, si no había protesto alguno, el tutor lo rubricaba, y el notario lo confirmaba mediante la siguiente fórmula:

*Praesentibus et vocatis coram tali iudice, talibus legatariis, et me tali notario ac testibus infra scriptis: quoniam tutoribus et curatoribus necessitas imponitur a lege de minorum rebus inventarium publice scribere, idcirco ego A. tutor talium pupillorum, hoc inventarium scribo: et praemitto a me venerabili signo Crucis, quae de pupillorum bonis inveni, in eo pono. Inveni igitur instrumentum tale et tale, etcetera. Item tot equos, etcetera. Item talem vineam, etcetera. Item inveni dictos pupillos debere tali tantum, et cetera. Ego praedictus tutor omnia praemissa scribi praecepi. Ego talis iudex praesens fui, et meam autoritatem interposui: et nos M. et H. testes rogati interfuiimus. Ego B. notarius hoc inventarium scripsi, et publicavi: et ad maiorem cautelam adiciatur alius notarius, quis sic subscribat: [...]*<sup>51</sup>.

### 3.1.3. El inventario en la escuela estatutaria

El esquema de racionalidad jurídica alcanzado por los glosadores, y, en particular, en la redacción de la *Magna Glossa*, permitió a la escuela estatutaria realizar nuevas consideraciones en torno a la *lex Romana* y a la *lex ecclesiastica*, lo que, sin duda, facilitó la evolución de la experiencia jurídica romana, convirtiéndola en la *forma mentis* del jurista contemporáneo.

---

<sup>48</sup> G. DURANDUS, *Speculum Iudiciale*, cit., *De instrumentorum editione*, núm. 4: *Tutor autem et curator nihil de bonis pupilli, vel adulti debent attingere, nec ullam communionem in eis vendicare, nisi prius inventario legitime facto, res eis fuerint traditae [...]*.

<sup>49</sup> G. DURANDUS, *Speculum Iudiciale*, cit., *De instrumentorum editione*, núm. 6, donde advierte que únicamente excluye la confección del inventario por la omisión de la mayoría de los bienes, no por la mera ausencia de alguno de ellos: *Et haec vera sunt, si multa omisit: si vero quasi omnia posuit, et modicum quid omisit, et leve forte, vel vile, non ob hoc eum repellerem ab agendo [...]*. En análogo sentido se manifiesta cuando sostiene que ha de confeccionarse un nuevo inventario cuando al pupilo acceden nuevos bienes: *Sed nunquid inventario confecto, tenetur super rebus postea pupillo quacumque; ratione delatio novum facer inventarium? [...] Tu dic, quod est necesse fieri inventarium de rebus principalibus obvenientibus. Fieri tamen debet instrumentum publicum, et sic intelligi debet.*